Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ofício nº 178/2021
Assis, 19 de maio de 2021.

Ao Senhor
JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal
Assis – SP

Assunto: Solicita informações referentes ao Projeto de Lei nº 11/2021.

Senhor Prefeito,

Tendo em vista tramitar na Câmara Municipal de Assis o Projeto de Lei nº

11/2021, do Poder Executivo, que “autoriza a alienação de áreas de propriedade do
Município, mediante a realização de procedimento licitatório”, solicito a Vossa Senhoria a
gentileza de encaminhar a este Poder Legislativo as seguintes informações:

1. Existe sentença transitada em julgado da reintegração de posse ou ainda

existem recursos pendentes?

2. Por que não licitar o projeto conforme a Lei de Fomento aprovada por esta
Casa de Leis?

3. Existe a possibilidade de usar esse patrimônio para pagamento de dívida
previdenciária junto à Assisprev? Se não, justificar.

4. Qual o valor da área? Por que não consta no projeto?

5. Existe urgência em vender essa área?

6. Considerando a grave crise econômica, existe a possibilidade de esperar um
melhor momento a fim de evitar a desvalorização do patrimônio público?

7. Existe a possibilidade de manter a atividade econômica funcionando no
local durante o processo de venda a fim de manter os empregos?

Na expectativa da especial atenção, antecipamos nossos agradecimentos e

deixamos aqui registradas as nossas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

FERNANDO PEREIRA SIRCHIA JUNIOR

Vereador - PDT

O
FÍ

C
IO

 E
XP

ED
ID

O
 N

º 1
78

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Pe

re
ira

 S
irc

hi
a

Jú
ni

or
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
E6

A-
B6

78
-3

B4
6-

8A
0C

Pag. 1/2

https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MTc1NDMy
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MTc1NDMy
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MTc1NDMy

O
FÍ

C
IO

 E
XP

ED
ID

O
 N

º 1
78

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Pe

re
ira

 S
irc

hi
a

Jú
ni

or
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
E6

A-
B6

78
-3

B4
6-

8A
0C

Pag. 2/2